Predial sob a descrição n.º 22380, situado em Macau, na Zona da Areia Preta, s/n, Lote 

“P” (vide documento constante de fls. 26 a 27 dos autos, cujo teor se dá aqui por 

reproduzido integralmente).   

11. Sendo o preço da fracção acima referida de seis milhões e vinte mil 

dólares de Hong Kong (HKD6.020.000,00). 

12. A ré efectuou um desconto no preço que consta do contrato no valor de 

HKD722.400,00 sobre o preço constante do contrato (HKD6.020.000,00). 

13. Os autores pagaram à ré o preço do imóvel, no valor total de 

HKD5.297.600,00. 

14. Em 2 de Agosto de 2012, os autores, a ré e o C, Limitada, Sucursal de

[...]

Macau (adiante designado por “Banco”) celebraram um contrato de compra e venda 

de imóvel, com mútuo garantido por hipoteca (adiante designado por “contrato 

trilateral”). 

15. Os autores, através do “contrato trilateral”, pediram ao banco um 

empréstimo no valor de quatro milhões e duzentos e catorze mil dólares de Hong Kong 

(HKD4.214.000,00). 

16. De acordo com a primeira metade da cláusula 5.ª do Contrato-Promessa 

de Compra e Venda de Imóvel celebrado entre os autores e a ré: os autores devem 

efectuar pagamentos segundo o prazo estipulado, a falta de pagamento pontual 

importa o incumprimento dos autores e a desistência do sinal pago, neste caso, a ré

[...]

a forma de punição para o atraso prevista no contrato; para o efeito, nos termos 

do Despacho proferido pelo Chefe do Executivo aos 15 de Julho de 2014, 

Autoriza-se prorrogar o prazo de aproveitamento do terreno até 25 de 

Dezembro de 2015, e aplica-se a multa no valor de MOP$180.000,00 (cento e 

oitenta mil patacas). Mas para garantir os interesses públicos, a empresa 

concessionária obriga-se previamente a prometer por escrito aceitar as 

seguintes condições:   

2.1. Antes de o prazo de concessão por arrendamento do 

terreno caducar, se o aproveitamento do terreno ainda não for concluído,

[...]

Macau realizou uma acção conjunta, de desocupação e recuperação do Lote “P”. (Q 

3.º) 

48. Referiu a ré que como os autores tinham pago todo o preço do imóvel, 

atribuiu-lhes o valor acordado para os aparelhos domésticos e materiais de decoração 

de interiores (adiante designados por coisas a adquirir), de setecentos e vinte e dois mil 

e quatrocentos dólares de Hong Kong (HKD722.400,00). (Q 4.º) 

49. Contribuíram decisivamente para a aceitação do prazo de aproveitamento 

de 96 meses pela Ré vários factores, nomeadamente: (Q 6.º)  

a) As Plantas de Alinhamento Oficiais referentes ao Lote “P” já emitidas em 

2004 e 2005; 

b) A apresentação pela Ré do Estudo Prévio em 10/09/2004, complementado

[...]

da divergência apontada pela ré, não pode a sua forma de litigância ser qualificada de 

má fé.  

* 

V – DECISÃO. 

Pelo exposto, julga-se a acção parcialmente procedente e, em consequência, 

declara-se resolvido o contrato celebrado entre as partes e condena-se a ré a pagar aos 

autores a quantia de: 

- HKD1.696.023,66 (um milhão, seiscentos e noventa e seis mil e vinte e três  

dólares de Hong Kong e sessenta e seis cêntimos), acrescida de juros contados à taxa 

legal desde a data da citação da ré até integral pagamento; 

- HKD4.000.000,00 (quatro milhões de dólares de Hong Kong), acrescida de 

juros contados à taxa legal desde a data da presente sentença até integral pagamento.